
 

平成１３年３月期   個別財務諸表の概要             平成 13 年 5 月 16 日 
 
上 場 会 社 名        ダイワボウ情報システム株式会社              上場取引所  東・大 
コ ー ド 番 号         ９９１２                                    本社所在都道府県  大阪府 
問 合 せ 先        責任者役職名 取締役財務部長 
        氏    名 小 山   紀    ＴＥＬ(０６)６２８１－１１６１ 
決算取締役会開催日 平成１３年５月１６日                     中間配当制度の有無   有 

定時株主総会開催日 平成１３年６月２８日 

 
１． １３年３月期の業績(平成１２年４月１日～平成１３年３月３１日) 

(1)経営成績                   (百万円未満の金額は、いずれも切り捨てて表示しております。) 

 売 上 高     営業利益 経常利益 

 
13 年 3月期 
12 年 3月期 

百万円   ％ 

２８５，０１５（ １５．７） 

２４６，４２７（  ７．４） 

百万円   ％ 

  ４，６０２（   ６．９） 

  ４，３０３（ １３２．７） 

百万円   ％ 

 ５，３８３（  ２１．１） 

 ４，４４６（ １４７．２） 

 

 当期純利益 
1 株当たり 

当期純利益 

潜在株式調整後 

1 株当たり当期純利益 

株主資本 

当期純利益率 

総 資 本 

経常利益率 

売 上 高 

経常利益率 
 
13 年 3月期 
12 年 3月期 

百万円   ％ 
２，６５９  （  ２９．３） 

２，０５５ （    ―   ） 

円  銭 

１６４ ５７ 

１５２ ７２ 

円  銭 

―  ―  

１５２ ６８ 

％ 

１０．８ 

１０．５ 

％ 

４．１ 

３．９ 

％ 

１．９ 

１．８ 
(注)①期中平均株式数 13 年3 月期  16,157,118 株             12 年 3月期  13,461,328 株 
   ②会計処理の方法の変更   無 
    ③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率 
 

(2)配当状況 

1 株当たり年間配当金  
 中 間 期 末 

配当金総額 

(年 間) 
配当性向 

株主資本 

配 当 率     

 
13 年 3月期 
12 年 3月期 

円  銭 

２５ ００ 

２０ ００ 

円  銭 

１５ ００ 

１０ ００ 

円  銭 

１０ ００ 

１０ ００ 

百万円 

   ４０９ 

   ２７７ 

％ 

  １５.４ 

  １３.５ 

％ 

  １．６ 

  １．２ 
        

(3)財政状態 

 総 資 産      株主資本      株主資本比率 １株当たり株主資本 

 
13 年 3月期 
12 年 3月期 

百万円 
   １３９，２５６ 

   １２１，３９０ 

百万円 
    ２５，７３７ 

    ２３，５６８ 

％ 
   １８．５ 

   １９．４ 

円  銭 
１，５７２ ７２ 

１，５８４ ２１ 

(注)期末発行済株式数   13 年3 月期  16,364,993 株 12年 3 月期  14,877,267 株 

 
２．１４年３月期の業績予想(平成１３年４月１日～平成１４年３月３１日) 

１株当たり年間配当金  売 上 高     経常利益 当期純利益 
中 間 期 末  

 
中間期 
通 期 

百万円 
１４４，０００ 

３１５，０００ 

百万円 
１,９５０ 

５,４００ 

百万円 
１,０００ 

２,９００ 

円 銭 
 １０ ００ 

     ― 
 

円 銭 
    ― 
   １０ ００ 
 

円 銭 
     ― 
    ２０ ００ 
 (参考)１株当たり予想当期純利益(通期)    １７７円  ２１銭 

    



７．個別財務諸表等 

（１）貸借対照表 

                           （単位：百万円） 

当       期           
 
（平成 13 年 3 月 31 日現在） 

前       期           
 
（平成 12 年 3 月 31 日現在） 

         期 別 
 

         区 
           分 
  科 目 金   額 構成比 金   額 構成比 

増  減 

           

金  額 

（ 資 産 の 部 ）          
Ⅰ 流 動 資 産          
 
   現 金 及 び 預 金         
   受 取 手 形         
   売 掛 金         
   有 価 証 券         
   商      品 
   前 払 費 用         
   繰 延 税 金 資 産         
   短 期 貸 付 金         
   未 収 入 金         
   未 収 消 費 税 等         
      そ の 他         
      貸 倒 引 当 金         
 
  流 動 資 産 計          

 

Ⅱ 固 定 資 産          
 
  有 形 固 定 資 産          
   建      物 
   構 築 物         
   器 具 及 び 備 品         
   土      地 
 
  有 形 固 定 資 産 計          
 
  無 形 固 定 資 産          
   電 話 加 入 権         

      ソ フ ト ウ ェ ア         
 
  無 形 固 定 資 産 計          
 
  投 資 そ の 他 資 産          
   投 資 有 価 証 券         
   子 会 社 株 式         
   出 資 金         
   長 期 前 払 費 用         
      繰 延 税 金 資 産         
   長 期 営 業 債 権         
   差 入 保 証 金         
      そ の 他         
   貸 倒 引 当 金         
 
  投資その他資産計          

 
  固 定 資 産 計          
 

 
 
 
       1,672 
      20,669 
      59,106 
     － 
      21,511 
          79 
         289 
       1,329 
       8,570 
         162 
      30 
  △      218 
 
     113,203 
 
 

 

 
       4,436 
         151 
         636 
       8,471 
 
      13,695 
 
 
         77 

     824 
 
         902 
 
 

         726 
         878 
         550 
          82 
         536 
         396 
       8,373 
     306 
  △      396 
 
      11,454 
 
      26,052 
 

   ％ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   81.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
    9.8 
 
 
 
 

 

    0.7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    8.2 
 
   18.7 
 

 
 
 
       2,420 
      18,120 
      51,655 
         172 
      17,414 
          92 
         446 
       1,946 
       4,147 
         129 
      35 
  △      341 
 
      96,241 
 
 

 

 
       4,660 
         188 
         585 
       8,471 
 
      13,905 
 
 
         77 

     577 
 
         654 
 
 

         388 
       1,288 
         460 
          80 
         385 
         443 
       7,689 
     296 
  △      443 
 
      10,588 
 
      25,149 
 

   ％ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   79.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
   11.5 
 
 
 
 

 

    0.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    8.7 
 
   20.7 
 

 
 
 
  △    747 
     2,548 
     7,450 
  △    172 
     4,096 
  △     12 
  △    156 
  △    616 
     4,422 
        32 
  △      4 
       122 
 
    16,962 

 

 
 
 
△    224 
  △     37 
        50 
        － 
 
  △    210 
 
 
         0 

       247 
 
       247 
 
 
       338 
  △    409 
        90 
         2 
150 

  △     47 
       684 
         9 
        47 

 
       866 
    
       903 
 

資 産 合 計                139,256   100.0      121,390   100.0     17,866 

 

 

 



                           （単位：百万円） 

当       期           
 
（平成 13 年 3 月 31 日現在） 

前       期           
 
（平成 12 年 3 月 31 日現在） 

         期 別 
 

         区 
           分 
  科 目 金   額 構成比 金   額 構成比 

増  減 

           

金  額 

（ 負 債 の 部 ）          
Ⅰ 流 動 負 債          
 
   支 払 手 形         
   買 掛 金         
   １年以内に償還予定の 
   社 債         
   短 期 借 入 金         
   未 払 金         
      未 払 費 用         
   未 払 法 人 税 等         
   前 受 金         
   預 り 金         
   賞 与 引 当 金         
       
  流 動 負 債 計          

 

Ⅱ 固 定 負 債          
 
      社 債         
   長 期 借 入 金         
      従業員退職給与引当金 
      退職給付引当金 
   役員退職給与引当金 
   そ の 他         
 
  固 定 負 債 計          

 

 
 
 
      36,618 
      62,449 
             
       1,000 
             
       5,418 
       1,682 
         113 
         831 
          87 
          37 
         704 
 
     108,943 

 

 
 
          － 
       3,630 
          － 
         279 
         196 
         468 
        
       4,575 

   ％ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    78.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     3.3 

 
 
 
      23,348 
      50,713 
             
          － 
             
      11,903 
       1,249 
         112 
       2,207 
         115 
          37 
         777 
 
      90,465 

 

 
 
       1,000 
       5,249 
         338 
          － 
         181 
         586 
        
       7,355 

   ％ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    74.5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     6.1 

 
 
 
    13,270 
    11,735 
           
     1,000        
           
  △  6,484 
       432 
         0 
  △  1,375 
  △     27 
  △      0 
  △     73 
 
    18,477 

 

 
 
  △  1,000 
  △  1,618 
  △    338 
      279 
        14 
  △    117 
           
  △  2,780 

負 債 合 計                113,519     81.5       97,821     80.6     15,697 

  （ 資 本 の 部 ）          
Ⅰ 資 本 金          

 
Ⅱ 資 本 準 備 金          

 
Ⅲ 利 益 準 備 金          

 
Ⅳ そ の 他 の 剰 余 金          
 
   任 意 積 立 金         
   当期未処分利益         
 
   剰 余 金 計         
 

 
       9,318 

 
       9,501 

 
         221 
 
 
 
       3,800 
       2,897 
 

       6,697 

 
     6.7 

 
     6.8 

 
     0.2 
 
 
 
 
 
 

     4.8 

 
       9,318 

 
       9,501 

 
         171 
 
 
 
       2,025 
       2,552 
 

       4,577 

 
     7.7 

 
     7.8 

 
     0.1 
 
 
 
 
 
 

     3.8 

 
        － 

 
        － 

 
        49 
 
 
 
     1,775 
       344 
 

     2,119 

資 本 合 計                 25,737     18.5       23,568     19.4      2,168 

負 債 及 び 資 本 合 計                139,256    100.0      121,390    100.0     17,866 

 

 

 

 

 



（２）損益計算書 
                         （単位：百万円） 

当      期 

自 平成 12 年 4 月 1 日  
（           ） 
至 平成 13 年 3 月 31 日 

前      期 

自 平成 11 年 4 月 1 日  
（           ） 
至 平成 12 年 3 月 31 日 

          期 別 
 

           区 
              分 
  科 目 金   額 構成比 金   額 構成比 

増  減 

           

金  額 

 
 
 Ⅰ  売 上 高            
 
 Ⅱ  売 上 原 価            

 
 
      285,015 
 
      262,176 

  ％ 
 
 100.0 
 
  92.0 

 
 
      246,427 
 
      225,836 

  ％ 
 
 100.0 
 
  91.6 

 
 
     38,588 
 
     36,339 

売 上 総 利 益                   22,839  8.0      20,591  8.4     2,248 

 Ⅲ  販売費及び一般管理費                   18,237    6.4        16,287    6.6       1,949 

営 業 利 益                      4,602    1.6         4,303    1.8         298 

 
 Ⅳ  営 業 外 収 益 計            
 
   受 取 利息及び配当金            
   雑 収 入            
 
 Ⅴ  営 業 外 費 用 計            
 
   支 払 利 息 
   雑 損 失            

 
        1,560 
 
          243 
        1,316 
 
          778 
 
          213 
          565 

 
   0.6 
 
 
 
 
   0.3 
 
 
 

 
        1,101 
 
          214 
          887 
 
          959 
 
          293 
          665 

 
   0.4 
 
 
 
 
   0.4 
 
 
 

 
        458 
 
         28 
        429 
 
  △     180 
 
  △      79 
  △     100 

 経 常 利 益                      5,383    1.9         4,446    1.8         936 

 
 Ⅵ  特 別 損 失 計            
 
 
      子 会 社 株 式 評 価 損 
    投 資有価証券評価 損 
    ゴルフ会員権等評価損            
      従業員退職給与引当金繰入額               

 
          549 
 
 
          409 
          139 
           － 
           －                

 
   0.2 
 
 
 
 
 
 
 

 
          469 
 
 
           － 
           － 
          217 
      252 

 
   0.2 
 
 
 
 
 
 
 

 
         79 
 
 
        409 
        139 
  △     217 
  △     252 

 税 引 前 当 期 純 利 益                      4,834    1.7         3,976    1.6         857 

 法人税、住民税及び事業税              

 法 人 税 等 調 整 額              

       2,169 
            5 

        2,461 
   △      540 

 
 

  △     291 
        546 

 当 期 純 利 益                      2,659    0.9         2,055    0.8         603 

前 期 繰 越 利 益              

  合併による未処分利益受入額 

  過 年 度 税 効 果 調 整 額              

  中 間 配 当 金              

  中間配当利益準備金積立額              

          508 

           － 

           － 

          245 

           24 

 

 

 

 

 

          245 

          123 

          268 

          128 

           12 

 

 

 

 

 

        262 

 △     123 

△     268 

        116 

         11 

 当 期 未 処 分 利 益                      2,897          2,552          344 

 



（３）利益処分案 
 
                         （単位：百万円） 

 
摘           要 

 

当     期 
 
（平成 13 年３月期） 

前     期 
 
（平成 12 年３月期） 

 
増 減 金 額      
 

 当期未処分利益 

 

 これを下記のとおり処分します。 

 

 利益準備金 

 

 株主配当金 

 

 

 役員賞与 

 （うち監査役賞与） 

 

 別途積立金 

 

 次期繰越利益 

 

          2,897 

 

 

 

             26 

 

            163 

  (１株につき  10 円) 

 

             98 

           ( 13 ) 

 

     2,000 

 

            609 

 

          2,552 

 

 

 

             24 

 

            148 

  (１株につき  10 円) 

 

             96 

           ( 13 ) 

 

     1,775 

 

            508 

 

        344 

 

 

 

          1 

 

         14 

 

 

          2 

       ( － ) 

 

        225 

 

        101 

 

 

1 株当り配当金の内訳 

当     期 
（平成 13 年３月期） 

前     期 
（平成 12 年３月期） 

 

 

 
年間 中間 期末 年間 中間 期末 

普通株式 

（内訳） 

  普通配当 

記念配当 

 

   

 

20 円 

05 円 

   

 

10 円 

05 円 

   

 

10 円 

－ 

   

 

20 円 

－ 

   

 

10 円 

－ 

   

 

10 円 

－ 

 



〔重 要 な 会 計 方 針 等〕            

１．資産の評価基準及び評価方法 

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法 
   商品・・・・・・・・・・・・・・・・・移動平均法による原価法 
(2) 有価証券の評価基準及び評価方法 
   子会社株式及び関連会社株式・・・・・・移動平均法による原価法 
   その他有価証券 時価のあるもの・・・・移動平均法による原価法 
           時価のないもの・・・・移動平均法による原価法 

２．固定資産の減価償却の方法 

(1)有形固定資産：定率法。ただし建物（建物附属設備を除く）については定額法を採用しております。 
(2)無形固定資産：定額法。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５ 

年）に基づく定額法を採用しております。 
(3)長期前払費用：期間内均等償却。 

３．引当金の計上基準 

 (1)貸倒引当金：一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別 
          に回収可能性を検討し回収不能見込額を計上しております。 
 (2)賞与引当金：従業員に支給する賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。 
 (3)退職給付引当金：従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び適格退職年金制

度に係る年金資産の見込額に基づき、発生していると認められる額を計上しており
ます。なお、会計基準変更時差異（超過額３０百万円）については、当期で処理す
ることとし、当期において、退職給付費用から控除しております。また、子会社へ
転籍した従業員に係る退職給付引当金残高４６百万円は未払金に計上しております。
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（５
年）による定額法により、次期から費用処理することとしております。 

  (4)役員退職給与引当金：役員退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しておりま
す。 

４．リース取引の処理方法 

   リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、 
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 

５．ヘッジ会計の方法 

 ①ヘッジ会計の方法：金利スワップ取引について、金融商品会計基準に定める特例処理を行っております。
②ヘッジ手段とヘッジ対象及びヘッジ方針：銀行からの借入金の一部について、その金利を固定化ないし 
                             は将来の変動リスクをヘッジする目的で金利スワップ取引を 

利用しております。                             

６．消費税等の処理方法 

   税抜き方式によっております。 
 

〔追加情報〕 

１．退職給付会計 

当期から退職給付に係る会計基準（「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議
会 平成１０年６月１６日））を適用しております。この結果、従来の方法によった場合と比較して、
退職給付費用が７１百万円減少し、営業利益、経常利益及び税引前当期利益はそれぞれ同額増加してお
ります。また、企業年金制度の過去勤務債務等に係る未払金は、退職給付引当金に含めて表示しており
ます。 

２．金融商品会計 

当期から、金融商品に係る会計基準（「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審
議会 平成１１年１月２２日））を適用し、期首時点で保有する有価証券の保有目的を検討して投資有
価証券として表示しております。その結果、流動資産の有価証券は１８９百万円減少し、投資有価証券
は同額増加しております。なお、当期においては、その他有価証券のうち時価のあるものについて時価
評価を行っておりません。平成１２年大蔵省令第８号附別第４項によるその他有価証券に係る貸借対照
表計上額等は次のとおりであります。 

 
貸借対照表計上額    1,006 百万円 
時価          1,311 百万円 
評価差額金相当額      176 百万円 
繰延税金負債相当額     127 百万円 

 

   

 



〔注記事項〕 

 〈貸借対照表の注記〉 

                           当 期          前 期 

 １．有形固定資産の減価償却累計額            2,791 百万円        2,460 百万円 

 ２．自己株式 

      株 式 数                         334 株                 117 株 

      株 式 価 額                              0 百万円            0 百万円 

                           （その他の流動資産に含めております。） 

 ３．保証債務                       250 百万円                157 百万円 

  ４.期末日満期手形 

   期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当期末日は
金融機関の休日であったため、次の期日満期手形が以下の科目に含まれております。 

      受取手形                      2,679 百万円           ― 

      支払手形                      8,852 百万円           ― 

 

  〈損益計算書の注記〉 

１． 販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。 

保管料及び荷造運賃 

業務委託費 

広告宣伝費 

給与及び賞与 

福利厚生費 

賞与引当金繰入額 

退職給付費用 

役員退職給与引当金繰入額 

賃借料 

交際費 

旅費交通費 

減価償却費 

通信費 

貸倒引当金繰入額 

 

4,650 百万円 

1,176 百万円 

89 百万円 

5,021 百万円 

941 百万円 

           704 百万円 

85 百万円 

44 百万円 

1,680 百万円 

184 百万円 

496 百万円 

509 百万円 

576 百万円 

133 百万円 

 

4,443 百万円 

552 百万円 

74 百万円 

4,385 百万円 

726 百万円 

752 百万円 

62 百万円 

75 百万円 

1,579 百万円 

141 百万円 

423 百万円 

484 百万円 

555 百万円 

91 百万円 

 

 〈リース取引関係〉 

 １．リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 

(ｲ) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額 

有形固定資産その他 

（器具及び備品） 

    取 得 価 額 相 当 額                         273 百万円                 329 百万円 

    減価償却累計額相当額                151 百万円                 206 百万円 

    期 末 残 高 相 当 額                       122 百万円                 123 百万円 

    （注）取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が 
       低いため、支払利子込み法により算定しております。 

 

(ﾛ) 未経過リース料期末残高相当額 

            １年内                   　     50 百万円                  59 百万円 

            １年超                   　  71 百万円                   64 百万円 

            合 計             　122 百万円                 123 百万円 

                                                                                              

     （注）未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高 

            等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。 

 



                           当 期          前 期 

(ﾊ) 支払リース料及び減価償却費相当額 

          支 払 リ ー ス 料                       70 百万円                  87 百万円 

          （減価償却費相当額） 

 

(ﾆ) 減価償却費相当額の算定法 

      リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とした定額法によっております。 

 ２．オペレーティング・リース取引 

     未経過支払リース料 

            １年内                        66 百万円                 60 百万円 

            １年超                      52 百万円                 36 百万円 

            合 計                     118 百万円                123 百万円 

  

〈有価証券関係〉 

  子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。 

 

〈税効果会計関係〉 

１．繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳 

                           当 期          前 期 

繰延税金資産 

 賞与引当金                   129 百万円         161 百万円 

 未払事業税                    74 百万円         200 百万円 

 子会社株式評価損               167 百万円           ― 

 ゴルフ会員権等の評価損             85 百万円          91 百万円 

 貸倒引当金                     18 百万円           75 百万円 

 従業員退職給与引当金                117 百万円         142 百万円 

 役員退職給与引当金                82 百万円          76 百万円 

 その他                       149 百万円          84 百万円  

 合 計                           826 百万円         831 百万円 

 

２．法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳 

法定実効税率                   42.0％             42.0％ 

（調整） 

交際費等永久に損金に算入されない項目           1.8％              1.5％ 

 法人税等の修正申告による納付税額        ―                 3.1％ 

住民税均等割額等                 1.2％             1.6％  

 税効果会計適用後の法人税等負担率         45.0％             48.2％ 



８．役員の異動 

 
 （１）代表者の異動  （平成１３年６月２８日付予定） 
①新任代表取締役候補 
代表取締役専務取締役  松本 紘和 （現 専務取締役） 

 
（２）その他役員の異動（平成１３年６月２８日付予定） 

 
  ①新任取締役候補 
   取 締 役       鍜治 信弘 （現 ディーアイエス物流株式会社 取締役社長） 

  
 ②新任監査役候補 
   監査役（非常勤）    菅原 重治 （現 顧問） 

  
 ③退任予定取締役 
   退   任       林 喜久雄 （現 取締役（非常勤）） 
             なお、退任後はディーアイエス情報機器販売株式会社（現取締役社長）に専任 

  
  退   任       松岡 傅  （現 取締役） 

 
  ④退任予定監査役 
   退   任       水口 美里 （現 監査役） 
             なお、退任後はディーアイエスシステム販売株式会社（現監査役）に専任 

   
⑤その他異動 

   監査役（常勤）     仲沢 泰彦 （現 監査役（非常勤）） 
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